
Advocacionesreligiosas de Santa Maria
de Nájera (siglos XI-XV) 1

Las diversas advocacionesde los monasterios e iglesias depen-
dientes de Santa María de Nájera nos puedenindicar algunos aspec-
tos de las devocionesdominantesen la zona, donde,entre otras,des-
taca la influencia del camino de Santiago.También reflejan estasad-
vocacionescuáleseran los elementosreligiosos que la Orden clunia-
cense,a Ja que pertenecíaSanta María de Nájera desde 1076, quería
destacary cuáles eran los santos a los que se tenía más veneración
en la región.

Este trabajo no se limita al marco de la Rioja, dondeestá encla-
vado el cenobio najerense,sino que, por abarcar sus diversos mo-

1 La idea de realizar este trabajo con baseen nuestratesis doctoral (Santa
María la Real de Nájera, siglos X-XIV) se la debemosal profesorEmilio S1{tz
con sus Advocacionesreligiosas en la Barcelona altomedieval (siglos IX-XII),
Barcelona, 1976.
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nasteriosdependientesextenderemosnuestraatencióna la parte nor-
oriental de Burgos, a Alava> Navarra y Santander(en estecasoa tra-
vés de Santa María del Puerto, en Santoña,una de las principales
dependenciasde SantaMaría de Nájera).

1. NUESTRO SEÑOR JESUCRISTO

Tres advocacionesnos reflejan el culto supremode Jesucristo:San
Salvador, SantaCruz y Santo Sepulcro; marcantres elementosfunda-
mentales de este culto y de la persona de Jesucristo: la Salvación
que vino a traernos,la adoracióna la Cruz en la que murió por nos-
otros y la veneraciónal Sepulcro dondedescansósu cuerpo antesde
la Resurrección.

La fiesta del Salvador en principio se celebró en Navidad o Pas-
cua, pero a partir de los siglosxi o xii se establecióuna fiesta propia,
la Transfiguración de Nuestro Señor, que se celebrabael 6 de agos-
to 2• Esta advocaciónes una de las más numerosasde las najerenses,
siete en total.

Tres de estos cenobios fueron donados en 1052 por el rey Gar-
cía III de Navarra al fundar SantaMaría: San Salvadorde Asensio,
seguramenteenclavado en la localidad riojana de San Asensio; San
Salvador de Ojacastro; y el burgalés San Salvador de Vesica o de
las Vesgas. Otro de ellos, San Salvador de Mafieru, en Navarra, fue
donado unos años más tarde (1066) por el presbíteroVelasio; mien-
tras que el de San Salvador de la Peña,en Nájera, fue entregadoen
1075 por SanchoIV el de Peñaléna cambio de una piezaque entregó
a San Millán de la Cogolla~. San Salvador de Lervario, en Santander,
fue donado a Santa María del Puerto en 1137 por Alfonso VU con
otras iglesias que le pertenecíanen esta provincia y que estaban
abandonadas.

Por último, en 1278 el abad de San Salvador de Leyre, famosa
abadíanavarra, entregó su cenobio al najerenseen un momento de
la larga y grave disputa que enfrentó a los monjes negros, que se
oponíana la reforma del Cister, y a los monjesblancos,que contaban
con el favor del Papa. Sin embargo, la validez de esta entrega fue
anulada por el pontífice que, apoyandoa los cistercienses,amenazó
de excomunióna los que se opusierana la reforma.

2 E. SÁEZ: Advocacionesreligiosas, p. 9.
Dicha Sernade SantaMaría «eratin exitu de SanctaCroce.- - et faciebatte-

rritigio introitum et exitum»; este monasteriode Santa Cruz enc!avadoen la
ciudad najerensehabía sido donado a San Millán de la Cogolla por su dueño,
Fernando(Becerro de San Millón, fol. 136).
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Tambiéntenía la advocaciónde San Salvadorla iglesia parroquial
de Pedroso,localidad riojana pertenecienteal cenobionajerense.

La devoción a la SantaCruz arraigó con fuerza desdemuy pronto
y su Culto estuvorodeadode gran esplendor.Estees el título de una
iglesia queel infanteRamiro,hijo de los reyesfundadores,GarcíaIII
el de Nájera y Estefanía,donéen 1081 a SantaMaría. TambiénSan-
ta María del Puerto teníauna iglesiacon estaadvocación,en Escalan-
te, cuya fecha de incorporaciónno se conoce.

A estasiglesiashay queañadir la capilla de SantaCruz, dentro del
mismo cenobionajerense,que se cita ya en el año 1193 en el trans-
curso del pleito que enfrentó al cenobiode SantaMaría con el obis-
po de Calahorra; la capilla siguió enclavadaen el monasteriohasta
que en 1611, por los enfrentamientossurgidosentre monjesy cléri-
gos y por comodidadde los parroquianos,se trasladóa una iglesia
construidafuera del monasterio,aunqueno lejos de él, manteniendo
la misma advocaciónde SantaCruz.

La devocióna estacapilla y a su advocaciónse refleja en el testa-
mentoqueen 1400 hizo un vecino de Nájera,Juande Ruego,en el que
disponía que si muriesede la enfermedadque le aquejaba«que en-
tierren el mi cuerpo en el cimenterio de la capiella de la Crus»~.

También en alguna otra ocasión se dispone la obligación de llevar
ofrendasal altar del Crucifijo, todo lo cual habladel arraigo de esta
devocióna la Cruz, básicaen la religión cristiana.

Sólo una iglesia de las dependientesde Nájera está bajo la ad-
vocación del Santo Sepulcro; la que García III donó en Calahorra
en el año de la fundación, 1502. Sin embargo,esta advocación del
Santo Sepulcro no debe equivocarnos,ya que no se refiere al de Je-
sucristo sino al de los santosEmeterio y Celedonio, patronos de la
ciudadcalagurritana.

II. ADVOCACIONES MARIANAS

El culto a la Madre de Dios es uno de los más importantesy arrai-
gados,y a esta advocaciónmarianase acogeel cenobio najerenseque
ahora nos ocupa. Debemosdestacarque SantaMaria de Nájera fue
fundado por García III de Navarra no como monasterio,sino como
iglesia sede del obispado de Calahorra para cuyo servicio instituyó
un cabildo de canónigos.Queremoscon ello señalarque si la entrada
en la Ordencluniacense,con la entregade Alfonso VI de Castilla, re-
forzó la devoción mariana, ésta era anterior al ingreso en la órbita

4 Archivo del Hospital Tavera(Toledo) [en adelanteA.H.T.], Cartulario de
SantaMaria la Real de Nájera, siglo xviii, II, bis. 159 r.-161 r.
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de la abadíafrancesa,hechocon el que perdió su caráctercanonical
para convertirseen priorato.

Es la advocación de Santa María la más numerosaentre las de-
pendenciasnajerenses,con un total de 24 (cuatro de ellas a través
de Santa María del Puerto), y un altar en el cenobio de Nájera. En
éste> además,se venerabala imagenque el rey navarro encontróentre
la maleza> hallazgo que motivé la fundaciónde la iglesia.

Vamos ahoraa pararnosun momentoen estos monasteriose igle-
sias bajo la advocaciónde SantaMaría> adaptandopara ello el crite-
rio cronológico de su dependenciarespectode SantaMaría de Nájera.

Santa María del Puerto, en Santoña,fue uno de los principales
cenobios donadosal najerenseen el momento de su fundación. Sus
orígenesdatan del año 863, aunquetras cierto tiempo cayó en un pe-
riodo de decadenciay abandono; la recuperaciónse logró gracias al
abad Paternoque, con la ayuda de García III de Navarra, restauró
el monasterio, labró sus tierras y logró recuperarlas antiguaspose-
siones a pesar de la oposición de ciertas personas~. Posteriormente,
en el siglo xii o como muy tarde en el xiii, la iglesia de Puerto se
secularizó, siendo servida por clérigos presididos por un abad que
nombrabael prior de Nájera.

fiemos dicho que de Santa María del Puerto dependíancuatro
iglesias que también se acogíana esta advocación: Santa María de
Carasay Santa María de Palaciosfueron entregadasa Puerto por Al-
fonso VII en 1136; Santa María de Berecedolo fue por este mismo
rey al año siguiente: y de Santa María de Soano no consta la fecha
de su incorporación.Menos estaúltima iglesia, las otras tres entraron
en la dependencianajerensea través de Santa Eulalia de Arcillero,
de quien eran.

Santa María de Certún, monasterio desaparecidoque estabacer-
ca de Matute, al pie de los montesDistercios, apenasha dejado no-
ticias de suexistenciatrassu entregaa Nájerael 1052. Por otra parte,
el altar principal de esta iglesia estabatambién dedicadoa la Virgen.

SantaMaría de Tirgo, también donadopor el rey navarrosiguien-
do una política de concentración monástica, debió de estar situado
cerca del río Tirón> en un lugar donde a principios del siglo XVII
existía una ermita dependientede SantaMaría de Nájera.

Segúncuentael documentodel 25 de marzo de 1042, por el cual GarcíaIII
restaurael monasterioy le concedeel privilegio de inmunidad, cuandoPaterno
se decidió a ponerlo de nuevo en pie tuvo el apoyo de los nobles de aquella
zona, pero cuandoéstoscomprobaronque el abadexigía la devoluciónde todas
las propiedadesque había tenido cl monasterioen sus primeros momentosle
expulsaron y se adueñarondel cenobio; por ello fue precioso el apoyo que el
rey navarro presté al abad Paterno<Archivo Histórico Nacional [en adelante
A.H.Nj, Cartulario de Santa María dc! Puerto, siglo xiii, bIs. 29 v.-30y.).
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Junto al río Iregua, entre Nalda y Viguera, estabaSantaMaría de
Priato, incorporado también en 1052 por la donaciónde GarcíaIII.

En Burgos, junto a Cerezo de Río Tirón, se encontrabael ceno-
bio de Santa María de Fresno que, al igual que el también burgalés
de Santa Maria de Valpuesta(sede episcopalde Castilla entre los si-
glos ix y xi) y el alavésde Santa Maria de Apérrigui o «SanctamMa-
riam de Barrica» fue donadoen la misma fecha de fundación, 1052.
A ellos hay que añadir la iglesia de Santa María enclavadaen la mis-
ma ciudad de Nájera; en este caso seguramentese trataba de una
pequeñaiglesia u oratorio tallado en la roca, como habíaotros mu-
chos en la misma Nájera y en otros lugaresde la Rioja.

También la alberguería de Santa María de Nájera> unos meses
antes de la dotación de esta iglesia> había recibido algunos monaste-
rios; el más importante de ellos es el de SantaMaria de IBerbinzana,
cerca de Larraga,en Navarra, el cual poseíaun coto extenso,con es-
pecialesderechosen el río Arga, que lo atravesaba.

A través del monasterio de Santa Coloma, que el cenobio naje-
renseposeíadesdesu fundación,habíatres iglesiasbajo la advocación
de SantaMaría: la de Baños de Río Tobía, Genestazay Orbites 6 Es-
tas dos últimas debíande localizarsecerca de Santa Coloma, pueblo
no lejano a Nájera, pero no se tienen noticias precisassobreello.

Cerca de Pazuengosestabala iglesia de Santa Maria que el año
1074 el navarro SanchoIV donó a San Andrés de Cirueña, también
de Nájera’.

En 1081 el infante Ramiro, hijo de García III de Navarra> donó
varias villas e iglesias, entre ellas la de Santa María de Baraza.

Más importantes son tres monasteriosentregadospor doña Ma-
ria López, nieta del conde Lope Iñiguez, el año 1138: Santa María de
Urrecha, probablementeen Villarreal de Urrechua, en Guipúzcoa; y
los alavesesde SantaMaría de Oro y SantaMaría de Estíbaliz.

Cercade Nieva de CamerosestabanSantaMaria de Castejón,mo-
nasterioque donó Alfonso VIII en 1169; en este lugar aún permanece
una ermita que recuerdacon su nombreel antiguo cenobio.

Cuando a mediados del siglo xiii se detallan las propiedadesde
Torreviento, monasterioo iglesia situado en las afuerasde Viana, sc
incluye entre ellas el cenobio de Santa Maria de Moreda, muy cerca-
no a la localidad de Viana pero pertenecientea la provincia de Ala-
va. No conocemosla fecha de incorporaciónde Torreviento a Nájera

6 La primera noticia de estas iglesias es la devolución el 1137 por Alfon-
so VII, con eí monasteriode Santa Coloma al que pertenecían,al cenobio na-
jerensetras su indebidaentregaa SanMillán dc la Cogolla.

7 En la localidad de Pazuengosbabia un monasterio, tambiénbajo estaad-
vocacionmariana,que dependíade SanMillán.
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(se habla de él a principios del siglo xiii) ni la de SantaMaría de Mo-
reda al de Viana.

Cerramosel apartadode advocacionesmarianascon la iglesia de
Santa María de Valcuerna,en Logrofio, de la que tampoco sabemos
cuándo se incorporó a SantaMaria de Nájera8

III. SAN MIGUEL

El culto de este arcángel está testimoniadoya en el siglo y para
Oriente e Italia; en Españatuvo gran difusión durantela Edad Media,
pero apenashay noticias anterioresal año 711v. La liturgia mozárabe
commemorasu festividad el 29 de septiembre>fecha que permaneció
en la liturgia romana.

Y bajo la advocación de este arcángelconocemoscinco monaste-
rios e iglesias dependientesdel najerense,ademásde uno de Santa
Maria del Puerto, San Miguel de Aras o de «della parO>, incorporado
al cenobiode Santoñaen 1136 por Alfonso VII.

De los pertenecientesa SantaMaría de Nájera cuatro fueron do-
nados el año 1052: San Miguel de Pedroso,enclavadoseguramente
en el pueblo riojano de Pedroso que posteriormentetambién seria
entregadoa Nájera ‘~. San Miguel de Torme, cerca de Villarcayo (Bur-
gos). La iglesia de San Miguel en Nájera, «subtusSanctamMariam»,
advocaciónque aún se mantieneen esta ciudad y que ha dado nom-
bre al barrio donde se encuentrala iglesia. Y otra iglesia de San Mi-
guel, cerca de Somalo.

Por último> María López donó> el 1138, el monasteriode San Mi-
guel de Davalillo, en la Rioja, cerca de San Asensio.

IV. Los APÓSTOLES

Cuatro son los apóstolestitulares de iglesias o monasteriosde-
pendientesde SantaMaría de Nájera: San Pedro, San Andrés, San
Juany SantoTomás; del culto de Santiagohay sólo algunareferencia,
aunqueno como advocaciónde iglesias.

8 Narciso Hergueta [«Notas históricas de D. Jerónimo Aznar, obispo de Ca-
lahorra y de su notable documentogeográficodel siglo xiii», Revistade Archi-
vos, Bibliotecas y Museos> XX (1909), p. 99] afirma que la incorporación se
produjo en 1052; pero no figura en el documento fundacional. En un docu-
mentodel aflo 1162 o del 1163 se habla de los derechosdel obispo de Calahorra
en estaiglesia, diciendo el diocesanoque dichos derechoshabían sido recono-
cidos a su antecesor>Sancho; como éstehabía muerto en 1146 la dependencia
de Nájeratieneque ser,por lo menos,anteriora estafecha.

C. GARcIA Ronalúurz: El culto de los santos,p. 134.
lO No debe confundirsecon cl monasterioque, con este mismo nombre, en

la provincia de Burgos, pertenecíaa SanMillán de la Cogolla.
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El culto de San Pedro es de origen romano, al igual que el de San
Pablo, mientrasque el de los demás apóstoleses oriental. Son diez
las iglesiasy monasteriosdr los que el primer papaes titular, cuatro
de ellas dependientesde SantaMaría del Puerto.

La iglesia de SanPedro,en Nájera>que fácilmenteera unapeque-
ña iglesia rupestre,pertenecíaa San Julián de Sojuela desdeel año
1044. De Santa Coloma dependíaSan Pedro de Villanueva, de Castí-
lb de Tobía, cuyaprimera referenciaes de 1137.

Dos iglesiasdonó el ya citadoinfante Ramiro con estaadvocación;
la de SanPedro de Beroso el año 1081 y una en Torrecilla en Came-
ros el 1085. No sabemos,sin embargo,la fecha de incorporaciónde
San Pedro de Sojuela, seguramenteiglesia pequeña;tampoco la de
San Pedro de Torreviento, monasterio o iglesia más importante si-
tuado en las cercaníasde Viana y del que dependía,como ya dijimos>
el de SantaMaría de Moreda.

De las iglesias santaderinassabemosla fecha de dependenciade
Puerto de dos de ellas,San Pedro de Noja (1084) y San Pedrode So-
lórzano (1136); pero no consta la de San Pedro de Carcia, ni la de
Bárcenacuyo titular tambiénes, junto a esteapóstol,el protomártir
San Esteban.

Otro datode la devocióna SanPedroes la existenciade dos alta-
res dedicadosa él, uno en la iglesia del cenobionajerensey el otro
en unaiglesiacercanaa Certún.

A SanPedrosigue SanAndrésen cuantoa númerode iglesias con
su nombre, con un total de siete. Los cuatro monasteriosque perte-
necen a SantaMaría de Nájera sin el intermediario de su cenobiode
Puerto fueron incorporadosen fecha muy temprana,tres en el do-
cumentofundacional> SanAndrés de Cirueña,San Andrés de Trevia-
na y San Andrés en el río Tosantos,este último en la provincia de
Burgos; la otra iglesia, SanAndrés en «Penniella»,cerca de Ledesma
o de Matute,no constacuándose incorporóaunquese cita ya en 1054
entre otras propiedadesdel cenobio.

El primero de estosmonasterioscitados,el de Cirueña,es sin duda
el más importantey su origen debede ser poco posterior al de la
reconquistadel lugar> puesconstasuexistenciaen el año 950. En dos
documentosdel 972, cuando el abad recibe de SanchoGarcésII la
villa de Cirueñay la concesiónde fuero a sus habitantespocosdías
más tarde,vemos que este monasterioen un principio teníauna tri-
ple advocación,aunque luego perduró la del apóstol: SantaMaría
Virgen, San Miguel Arcángel y SanAndrés; ello refuerza lo dicho an-
teriormente sobre la gran devoción hacia la Virgen y hacia San
Miguel.

Ambrosero, Escalantey Garvilios o Garfilios son los lugares de
las tres iglesias que bajo el patronazgode este apóstol pertenecían
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a SantaMaría de Nájera en Santander;mientrasla de Ambroserofue
donadaa Puertoen 1136, no se sabela fechade las otrasdos, aun-
que la de Garvilios ya pertenecíaa estecenobioel año 1114.

Sólo cinco monasteriose iglesias llevan el nombre de San Juan;
pero el problemaes sabersi ésteerael Evangelistao el Bautista>pues
no hay ningún indicio que nos puedaayudara distinguirlos. Sólo en
el caso de unosaltaresen la iglesia de SantaMaría de Certúnse nos
dice que el que habíaa la derechaera de San JuanApóstol, mientras
que al Bautistaestabadedicado el que había a los pies de la iglesia.

En el momentode la fundaciónSantaMaria de Nájera recibió un
monasterioo iglesia en Grañón,cerca de Santo Domingo de la Cal-
zada,y otro en Soba,en la Bureba,acogidosa estesanto.En Santan-
der son tres las iglesias dedicadasa SanJuan> las de Castillo, Colin-
dres y Ris.

Santo Tomás,el apóstolde la duda,sólo es patrón de una iglesia
del cenobionajerense,la que cercade Uruñueladonó GarcíaIII en el
momentode la fundación.

El apóstol Santiagono tenía ninguna iglesia pertenecientea Santa
María bajo su advocación; si habíauna iglesia de San Jaimeen Náje-
ra que dio nombrea un barrio, pero dependíade San Millán de la Co-
golla. En una iglesia cercanaa Certún,SantaMaría de Nájera poseía
un altar, el de la derecha,dedicadoa Santiago>seguramenteel Mayor

II

por la influencia de las peregrinaciones

V. Los SANTOS HISPÁNICOS

Numerososson los santosespañolesa cuya advocaciónse acogen
monasteriose iglesiasde SantaMaría de Nájera;entreellos destacan>
así como entre los santosno hispánicos,los mártires; ello se debea
la certezade que habíanllegado a la cima de la perfeccióndandosu
vida por confesarsureligión.

1. Mártires

Once son los mártiresespañolescuyonombre sirve de advocación
a iglesias dependientesde Nájera (mientrasque son dieciséislos de
mártires no hispánicos): San Acisclo, San Facundo,San Fausto, San

11 Queremosseñalarla importanciade las peregrinacionesy su reflejo en la
religiosidad popular con la cláusula que un vecino de Nájera, Juan de Ruego,
incluyó en su testamentoel año 1400: «que enbíenun ome a Santiago de Ga-
lisia por su ánima si oviere de qué, y que vaya o vengapor Sant Salvadorde
Oviedo>’ (A.H.T., Cartulario, II, foIs. 159 r.-161r.).
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Félix, San Pelayo, San Vicente, San Víctor, Santa Eulalia, SantaLeo-
cadia> santasNunilo y Alodia y los santosJustoy Pastor. Vamos a
ver ahora cuáles son estas iglesias y monasteriossegún su impor-
tancia.

Es San Pelayoel niño que recibió el martirio en Córdobael año
925> el que da nombrea mayor número de monasterios,cinco en to-
tal; menos uno de ellos> seguramenteuna pequeñaiglesia rupestre,
puesse dice de él que está sobrela peñade SantaMaría (de Nájera),
estánen la provincia de Burgos: uno en Cerezoy otro en el arrabal
de esta misma ciudad> otro de ellos en Cuevacardiely el último en
Espinareda.Menos esteúltimo, los otros fueron incorporadosa San-
ta María en el documentode fundación, el año 1052.

Compite en número con el niño mártir Santa Eulalia de Mérida,
santa que tuvo gran fama y cuyo culto se difundió mucho. Estas
cinco iglesias que tienen la advocación de la santaemeritensede los
primeros siglos del Cristianismo pertenecena SantaMaría del Puer-
to y son: la de Aras o Lesias, de Arcillero, de Asprilla o Bucarrero,
Lamas y Penero; las tres primeras fueron entregadasa Puerto por
Alfonso VII en 1136 y la de Lamasal año siguiente,mientras queno
constala fecha de incorporaciónde la última.

San Vicente y San Facundotienen cada uno dos monasterios.El
primero de dichos santos, diácono que sufrió martirio en Valencia,
es uno de los mártires hispanosantiguosmás célebres>siendo incor-
porado por el rito romano en la liturgia de la Iglesia universal 22 En
Medrano estabauna iglesia que, con la advocación de San Vicente>
fue entregadael año 1044 al cenobiode San Julián de Sojuela (dona-
do a Nájera en 1052). La otra iglesia de este nombre fue donadapor
Alfonso VII, el año 1135, directamentea Santa María y estaba«in
ipso castello (de Naiara»’.

San Facundo,mártir leonés de la Antiguedad, da nombre a una
iglesia najerense,entregadaa SantaMaría el año 1052, y a otra igle-
sia en Santander,en Gilemes, cuya fecha de incorporación a Santa
María del Puerto no nos es conocida.

Todas las demás advocacioneslo son sólo de un monasterio o
iglesia. Los niños mártires de Alcalá, santosJusto y Pastor>son los
patronos de la iglesia que en Argoños Alfonso VII entregó a Santa
María del Puertoen 1136; además,puedeque a ellos estuviesededi-
cado un altar de la iglesia de Santa María de Certún> el de la iz-
quierda.

Las santasmártires mozárabesNunilo y Alodia, de las que la Rio-
ja y Huescase discutenla gloria de habersido su cuna> dannombre
a un monasteriosituadono lejos de Nájeray que en el año 1052 fue

12 C. GARcÍA RouRtousz:Rl culto de los santos,p. 257.
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incorporadoal cenobio de Santa María. Paraeste pequeñomonaste-
rio femenino habíaescrito el abadSalvio, de Albelda, en el siglo x
unaadaptaciónde la Reglade SanBenito, el «Llibellus aRegulaSanc-
ti Benedicti subtractus».

SanAcisclo, mártir cordobésde ios primeros siglos de la cristia-
nización de España,es la advocaciónde un monasterioque, donado
en 1052, se encontrabaentre los arroyos Valderejo y San Zadornil>
en la provincia de Burgoso en la de Alava.

También de Córdobay de la antigliedades San Fausto> a quien
estabadedicadoun monasterioen Treviño que donó la reina Urraca
aSantaMaría de Nájerael año 1124.

San Félix da nombrea una iglesia santanderina,en Anero, de la
que no sabemosla fecha de incorporación al cenobio de Puerto; se-
guramenteeste mártir sea el de Gerona, cuyo culto estuvo más ex-
tendido queel de Sevilla.

Martirizado por los musulmanesen el siglo ix, San Víctor de Ce-
rezo (Burgos) es el patrono de una iglesia en «Penniella>’, cerca de
Ledesmao de Matute> en la Rioja, que desdefecha temprana,aunque
no conocida>pertenecíaal cenobio najerense.

SantaLeocadiaes la advocación,junto con la de San Cipriano, de
un monasterioo iglesia donadopor García III y cuyaubicaciónno se
conoce exactamente,pues mientras unos lo sitúan en Castroviejo
otros lo ponenen la región de Azuelo (Navarra).De esta santade la
Cartaginenseromanaapenasse sabenadamás queel quese la con-
sideraba«confessor»en el sentidoprimitivo de la palabra (cristiano
que sin morir mártir había sufrido los dolores del martirio> por lo
que era asociadoa los mártires), carácterpuestoen duda por Pierre
David que consideraquepudo ser la fundadorade unabasílicade To-
ledo ala quemástardedio nombre ‘~.

Queremosrecordar la iglesia dedicadaen Calahorraal Santo Se-
pulcro de sus santospatronosEmeterioy Celedonio,queSantaMaría
de Nájeraposeyódesdeel año 1052.

2. Otros santoshispánicos

Sólo un santo españolno mártir da nombrea un cenobio,el de
San Millán de Trespaderne>situado un poco al norte de Frías (Bur-
gos)y donadoen 1052 por GarcíaIII. Sin dudaalguna,éstees el san-
to abad riojano que dio vida al famoso cenobiode la Cogolla y que
gozó de grandevociónen todala región.

13 P. DAVID: Études h!stor~quessur la GaUce, p. 219, nota 1; C. GARÚA Ro-
DRIGUEz: El culto de los santos,p. 246.
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VI. SANTOS NO HTSPXNICOS

Más numerososson los monasteriose iglesias que se acogena la
advocación de santosno españoles>en su mayoría> como en el caso
anterior, mártires.

1. Mártires

Estos santos a quienes se rinde culto poniendo los cenobios e
iglesias bajo su patrocinio son de diversasprocedencias:muchosson
mártires orientales como San Esteban,San Mamés,San Adrián, San
Julián, San Jorge, San Pantaleón>San Román, SantaCatalinay los
santosCosme y Damián; algunos son romanoscomo SantaCecilia,
San Sebastiáno San Lorenzo; de Italia, aunqueno romana,era San-
ta Agueda; del Africa cristiana era San Cipriano; y de las Galias pro-
cedíanSantaColomay SanSaturnino.

San Esteban,el protomártir, es el santo a cuya advocación se
acogenmás iglesias,cinco en total, cuatro de ellas en Santander,de-
pendientesde SantaMaría del Puerto; además,en una iglesia cerca-
na a Certúnel altar de la izquierdaestabadedicadoa él. En Burgos,
seguramentecerca de Briviesca, se encontrabaSan Estebande Pe-
cesoriosdel que sólo sabemosque lo donó García III el año 1052.

La iglesia de Bárcena,incorporadaa Puertoen fechadesconocida,
se acogeal patronazgoconjunto de San Estebany SanPedro; tampo-
co sabemosla fecha de incorporaciónde San Estebande las Cropias,
mientras que la de Padiérnigafue donadaen 1137 por Alfonso VII
y la de Moncalián fue cedidaen 1254 por Diego Pérezde Bárcenaa los
clérigos de Puertocon la condición de que el abadde estaiglesia no
tuviesepoder sobre ella.

Con tres iglesias o monasterios siguen en número San Román,
SantaCecilia, SanMamés, SanJuliány SanCipriano. Al primer santo
estándedicadostres monasteriosdonadosa SantaMaría de Nájera
en el momento de su fundación: uno de ellos estabaen la Sonsierra,
cerca de Laguardia (Alava); a orillas de Najerilla, cerca de Nájera, se
encontrabael cenobio de San Román de Gallinero; y en la misma
ciudad de Nájera el rey García donó la heredadde SanRomán,que
debía de ser un pequeñoeremitorio o iglesia ruprestre.

En el mismo año 1052 SantaMaría de Nájera recibió el monaste-
rio de SantaCecilia> cerca de Hormilleja. Las otras dos iglesiasdedi-
cadasa esta santaromana,la da Caburradoy la de Garvilios> estaban
en Santander; de la primera sabemossu fecha de incorporción a
Puerto,el año 1136 por donaciónde Alfonso VII, mientrasque no co-
nocemosestedatopara la segunda.
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También estabanen Santanderlas tres iglesias dedicadasa San
Mamés.La de Dueso,cerca de Santoña,fue cedida al cenobio de esta
localidad el año 1085; en 1136 fue donadala de Aras por el emperador
Alfonso VII quien> un año después,entregó la de Cerviago.

Una pequeñaiglesia estábajo la advocaciónde San Julián, la que,
desdefecha desconocida,poseíaen Nájera. Más importante es el ce-
nobio que con estenombre fue donado el año 1052 en Sojuela; si ya
en el año 996 se habla de estemonasterio>es la dotación de GarcíaIII,
el 1044, la que le enriquecey da poder> con tres villas, tres iglesias
y otras propiedades,ademásde la promesade devolverle otras tres
villas. Santa María del Puerto aportó a Nájera una iglesia dedicada
a San Julián, en Santander,en la localidad de Isla.

Al mártir africano San Cipriano están encomendadaslas iglesias
santanderinasde Adal y Noja que, desde fecha que no conocemos,
pertenecíana Santa María del Puerto. En la Rioja hay una iglesia
o monasterioque une en su advocacióna San Cipriano y a la espa-
ñola Santa Leocadia.

Con dos iglesias están igualados Santa Coloma, Santa Agueda y
San Jorge.

SantaColoma es la patrona de una iglesia que desdeel año 1052
pertenecíaa la albergueríade Nájera> en esa misma ciudad. Pero, sin
duda, es el cenobio enclavadoen la localidad riojana de estenombre,
no lejana a Nájera, el más importante; el cenobio existía antesde la
invasión musulmana>pues cuando Ordoño II reconquista el lugar,
el año 923, apoya su restauraciónque, posiblemente,fue realizada
con monjes procedentesdel monasteriode San Mamés y Santa Co-
lumba de Ura, en el alfoz de Lara; su incorporación al cenobio naje-
rense se produjo el año 1052 y a él perteneciósalvo un breve periodo
de tiempo en que Alfonso VII lo entregó a San Millán de la Cogolla
por error, por no saber que ya dependíade Nájera 14

El problema planteadopor esta advocación de Santa Coloma es
distinguir si se trata de la santafrancesa,de Sens,o de la española.
Algunos autores clásicos, como Yepes, Moret o Barruso ‘~, afirman
que las reliquias veneradasen el cenobioeran de una mártir españo-
la, ya fuese la religiosa del monasterio Tabanense,cuyo cuerpo ha-
bría sido traído por mozárabesque huían, va, como dice Barruso, la
hija de un rey moro de Cerezomartirizada en esta región.

14 La devolución a SantaMaría de Nájera se produjo el año 1137 con todas
las propiedadesy términos que le pertenecían.

65 Antonio YEPES: Crónica general de la Orden de San Benito, II, p. 289;
José Moueí: Anales del Reino de Navarra, II, Pp. 295-296; Mariano BARRUSo:
Historia del glorioso Santo Domingo de la Calzada y de l« ciudad del mismo
nombre,p. 269, nota 1.
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Más consistentesson, sin embargo, las afirmaciones de Govantes
y Pérez de Urbel 16 de que es la mártir senonensela veneradaaquí;
además,el segundode estos autoresafirma, como hemos dicho, que
los monjes que acudieron a restaurarel cenobioprocedíandel de Ura
y seríanellos los que trajesen las reliquias de la santa francesaque
veneraríanallí. Esta aseveraciónse ve confirmada por Fábregaquien
señalaque el culto a la santa de Sensentró muy pronto en la iglesia
visigoda y posteriormentetuvo mayor importancia incluso que la de-
voción a la cordobesa“.

SantaAguedaes la patronade la iglesia santanderinade Escalan-
te> cJe la que desconocemosla fecha de incorporaciónal cenobio de
Puerto.También a esta santa>bajo el nombrede Gadea,se acogeun
monasterioalavésque, en 1138, doña María López donó a Nájera, el
de Santa Gadeade Mañarrieta, situado en Zuya.

Mártir cuyo culto está atestiguadodesde épocamuy remota en
Oriente, San Jorge,uno de los más popularessantosmilitares ~, aco-
ge bajo su nombre un importante monasterio, el de Azuelo, y una
iglesia en Santander,en Colindres, que se incorporó a Santa Maria
del Puertoel año 1083. San Jorge de Azuelo, en la localidadnavarra
de estenombre,pareceque fue fundadoa fines del siglo x cercade la
ermita de SantaMaría de Codes que servía de lugar de retiro para
sus monjes; entró en la dependencianajerenseel año 1052 y su im-
portancia económica,con el dominio entre otras propiedadesdel pue-
blo de Azuelo, despertaríala codicia de algunas personas, lo que
obligaría a buscarprotección en los reyes de Navarra, bajo cuya cus-
todia dice estaramediadosdel siglo xiii.

A San Adrián está dedicadauna sola iglesia, la que, en Sangilesa,
donaron«post obitum» al cenobionajerenselos espososFortún Gar-
cezCaixal y Todael año 1133.

- El santogalo Saturninoes el titular de una pequeñaiglesia o ere-
mitorio que Santa Maria de Nájera recibió> el 1066, del presbítero
Velasio; debíade estarcerca de SantaColomao de Nájera.

En Garvilios, Santander,habíauna iglesiadedicadaa San Loren-
zo1 martirizado en una parrilla. También en esta provincia y depen-
diente de Puertohabíauna iglesia en Aras bajo la advocaciónde San
Pantaleón,mártir de Nicomedia.

~ Casimiro GovAÑms: La Rioja o toda la provincia de LograRlo y algunos
pueblosde Burgos, p. 174; Susto PÉREZ DE URBEL: La conquista de la Rioja y su
colonizaciónespiritual en el siglo Y, p. 515.

11 Pasionario hispánico, pp. 187-188. Para resaltar que el culto de SantaCo-
loma de Sens tenía mayor popularidad que el de la cordobesaincluso entre
los cristianosde Córdoba,señalaFábregaqueel 31 de diciembrese solemnizaba
la fiesta de la francesaincluso por parte de los cristianosde Córdoba,quienes,
poco más de cien añosdespuésdel martirio de la suya(el año 971), celebraban
estafestividad en la basílica dondedescansabanlos restosde la cordobesa.

1~ C. GARCÍA RoDRÍGUEz: El culto de los santos,p. 198.
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San Sebastiánda nombre,por su parte, a una iglesia o pequeño
monasterioque, desdefecha que no conocemos,poseía SantaMaría
de Nájera en la localidad riojana de Uruñuela.No lejos de aquíesta-
ba el cenobio de SantaCatalinade Santurdejoque pertenecíaal mo-
nasteriode SanAndrésde Cirueña.

Cerrandoel apartadodedicadoa los mártires no españolestene-
mos la iglesia dedicadaa los santosmédicos Cosmey Damiánen Ar-
nuero, donadaa Puerto por Alfonso VII el 1137.

2. Otros santos

San Martín> SanNicolás de Bari y SanBenito son los únicos san-
tos no mártires de procedenciae~ctranjeracuyos nombresdan título
a iglesias> monasterioso capillas de SantaMaría de Nájera.

El más venerado de éstos es San Martín> con un total de siete
iglesias> tres de ellas en Santander: Carriazo> Islares y Laredo; sólo
de estaúltima conocemosla fecha de su incorporación a SantaMaría
del Puerto, que se produjo el año 1038. De las otras cuatro> que de-
pendíandirectamentedel cenobionajerense,dos estabanen la Rioja:
la iglesia de San Martín del Castillo, en la misma ciudad de Nájera,
que desdeel año 1052 pertenecíaa la albergueríadel monasterio;y
la de San Martín de Bosca,citada el año 1155 entre las propiedades
de SantaMaría> aunqueno sabemosdesdequé año, y que debíade
estar,también,en las cercaníasde Nájera.

En la Bureba estabaenclavadoel monasteriode San Martín de
Azo, cuya localizaciónexacta no es posible; se discute entredos loca-
lidades: o entre Pancorboy Frías en tierra ásperay poco fértil; o
Valdazo, en la ribera del Oca, entre Reinosoy Briviesca.

En 1113 doña Angela Muñoz> nieta del rey García III, donó una
iglesia en el condadode Treviño, SanMartín de Pangua.

Este santo es el de Tours cuyo culto comenzópoco despuésde mo-
rir y tuvo gran acogidaentreel pueblo.SeñalaCarmenGarcía Rodrí-
guez19 que es posible que su culto existiera en la parte occidental de
Españaya antes de la conversión de los suevos, aunquesería San
Martín de Dumio el gran propagadorde su figura y culto.

San Nicolás, obispo de Mira (Asia Menor) del siglo iv, cuyos res-
tos fueron trasladadosa Bari (Italia) siete siglos después,alcanzó
una gran fama y su culto se extendiócon rapidez. A este santoesta-

‘9 Ibid., pp. 336-337. También en el tomo VIII, Pp. 1249-1291, de la Biblio-
theca Sanctorumse dedicana estesantounas interesantespáginas,en especial
las referentesa su culto, pp. 1271-1278.

Sobre el nombre Martín y su difusión, principalmente en Franciay Cata-
luña, trata eí artículo de Henry MoREAU-REy: «“Martin». Problémephilologique
et historique»,Anuario de Estudios Medievales> 8 (1972-1973),pp. 35-68.
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ha dedicadoel monasterioque en la localidad riojana de Villoria, hoy
desaparecida,doné el infante Ramiro a Santa María de Nájera el
año 1081.

Por último, no podía faltar en un monasteriocluniacenseuna ad-
vocaciónde SanBenito; y si estesantoabadno da nombreaninguna
iglesia o monasterio,pues la mayor parte de éstos ya existíanantes
de la entradao consolidaciónde su Regla, hay una capilla aél dedi-
cada en el monasteriode SantaMaría de Nájera. Conocemosla exis-
tencia de esta «capellamSancti flenedicti» por el dato que de ella
nos da el prior Jimeno,hacia 1201, cuando,dandocuentade la situa-
ción del monasterio,narracómo durantesu priorato un incendio des-
truyó casi toda la villa de Nájera y provocó grandesdañosen el ce-
nobio, lo que le obligó a rehacer, con sus propios recursos,varias
dependencias,entreellas dicha capilla del santo casinense.

VII. RELIQUIAS QUE POSEÍA El MONASTERIO DE NMrn~A

Yepesafirma quesi SantaMaría de Nájerafue muy honradopor
varios motivos, como el habersido iglesiacatedral,panteónde reyes
y príncipes,haber tenido muchosmonasteriosanejosy otras propie-
dades,más honrado y ennoblecidose sintió por la posesiónde reli-
quias y cuerpossantos>pues mientraslos reinos de este mundo son
perecederos,«los santosson cortesanosdel cielo y su reino es perpe-
tuo.., y así la posesiónde sus cuerposautorizasin comparaciónmás

20

aunacasaque los blasonesque se les pegade las cosasde la tierra’>
Antes de seguir adelanteen este apartadoqueremosdiferenciar

entre la reliquia real y la representativa2!; ésta podía ser aceite de
lámparas que ardían ante los altares de los mártires> algodoneso
lienzos que habíantocado su sepulcrou otras semejantes.Estasreli-
quias representativastenían el mismo valor que las reales,por lo
que, en ocasiones,dio lugar a «desdoblamientos»,puesincluso se las
llamabacorpus.

Este sentido,sin duda> tendrían en su origen reliquias como «la
leche de SantaMaría» o las de SantaIsabel, San Estebany otras que
habíaen Nájera; sin embargo,algunasde ellas podríancaerya en el
mercadode falsas reliquias que tanta importancia tuvo en determi-
nadosmomentosde la EdadMedia.

Desdeel primer momentoSantaMaría de Nájera poseyóunagran
riqueza de reliquias que, en su mayoría, conocemospor la relación
que de ellas nos da Yepes. Pero,paraevitar una aburridarelaciónre-

2V Crónica generalde la Ordende SanBenito> III, p. 105.
21 C. GARÚA RODRÍGUEz: El culto de los santos,p. 108.
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mitimos al apéndice2 en que las recogemos.Vamos a precisardatos
sólo de algunasde ellas, empezandopor los cuerpos de los santos
Agrícola y Vidal y Eugenia,mártires de Bolonia del siglo Iv, que al
parecer fueron entregadosa García III por el papa Benedicto IX

22
cuandofue en peregrinaciónaRoma -

El obispo San Prudenciodescansabaen el monasteriode su nom-
bre en Monte Laturce; pero desdeaquí trasladó GarcíaIII su cuerpo>
dejando allí la cabeza,a SantaMaria de Nájera. A mediadosdel si-
glo xiii los monjesnajerensesmandaronhacerun arcade plata como
relicario, a cuya obra apoyó el obispo calagurritano Vivián conce-
diendo cuarentadías de indulgenciaa cuantoscontribuyeraneconó-
micamentea estaempresa

También quiso llevar a Nájera este rey navarroel cuerpode San
Millán; pero no pudo hacerlo,pues al llegar el carro que lo traslada-
ba desdesu monasterio(SanMillán de Suso)alvalle, en el punto don-
de iba a perdersedefinitivamentede vista este cenobio>quedóde tal
modo atascadoque no podía avanzar ni retroceder. Ante ello, Gar-
cía III inició la edificaciónde un monasterio(el de Yuso) dondedes-
cansaríanlos restosdel santo queno quisoabandonarel lugar donde
habíavivido 24

Sobre algunasde estasreliquias tenemosotras noticias documen-
tales recogidas en un inventario de bienesrealizadoel año 1334 y en
el procesodel pleito que enfrentó al monasteriocon el alcalde del rey
Garci Pérez de Camargo,en 1379> por el robo y deterioro de ciertos

25
bienes,entreellos algunosrelicarios -

De este modo, en dicho pleito se habla del «brago de SantVigente
con su plata e con sus piedras»,que se cita tambiénen dicho inven-
tario. En éste tambiénse recogenotras reliquias: las de SanPruden-

22 p~ KEHR: El Papadoy los reinos de Navarra y Aragón hasta mediadosdel
siglo XII, p. 87. Yepes (Crónica general de la Ordende SanBenito, III, pp. 106-
109) dice que el rey navarro en esteviaje pasó por Bolonia, cerca del monas-
teno donde se encontrabanestos cuerpos> y al ver con qué pocadecenciaes-
taban tras la destrucciónde los húngarospidió al papa que se los entregara,
como en efecto hizo.

23 Posteriormentese hicieron varios reconocimientosde estos buesos, que
fueron pasadosa otros relicarios: en 1533, 1602 y 1888; entre los años 1808
y 1814 fueron llevados al monasterio de Buenafuente(Guadalajara)para pre-
servarlosde la rapiña de los franceses;en 1835, por la exclaustración,pasaron
a la parroquia de SantaCruz (Julián CANIERA: San Prudencio de Armentia, pa-
trono de la provincia de Alava, p. 101).

24 Prudenciode Sandoval (Primera parte de las fundacionesdel glorioso Pa-
dre San Benito, fol. 37 y.) narra algo semejantecon el cuerpo de San Felices:
el obispo García, al abrir la sepulturapara llevárselo a Nájera, sufrió un ata-
que por el que se le torció la bocay «quedómuy feo y torpe»; al mismo tiempo
se levantó una tempestadtan fuerte quelos acompañantesde dicho obispo pen-
saronque no saldríanvivos.

25 Documentosdel 30 de mayo de 1334 (A.H.N., Cartulario de SantaMaría la
Real de Nájera, siglo xvííi, II, fols. 183 r.-186y.) y del 11 de noviembrede 1379
(A.H.N., Clero, papeles, leg. 2964).
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cio que «con otros cuerpossantos»estabaen un arcagrandede Li-
moges;en unade maderapintadaentreotrasreliquias estabanlas de
SanVital, mientrasque la cabezade SanGustán la conteníaotra arca
pequeñade Limoges; «una arquetachiquiella, en que está la leche
de SantaMaría> con cinco piedras».En otros momentosel inventario
habla de reliquias> sin especificara quién pertenecían,contenidasen
relicarios de mayor o menor valor (arquetasde marfil, de madera
pintada o cubierta de plata).

A estos ricos, y sin duda bellos, relicarios habría que añadir el
busto de SantaColoma, dondeestabasu cabeza>«hermosamentela-
brado y suntuosamenteenriquecido’>,segúndice Yepes~.

VIII. CONCLUSIÓN

De modo brevevamos a recopilar, a manerade conclusión>algu-
nos de los datos dispersosa lo largo del trabajo. En primer lugar,
hay que señalarquede las 37 advocacionesdistintas a las que se aco-
gen los 124 diversos centros religiosos es la de SantaMaría la que
aparececon mucha más frecuencia,pues son 24 los monasteriose
iglesias bajo su patrocinio (un 19 por 100 del total).

A la advocaciónmariana sigue en importancia la de San Pedro
con diez iglesias que llevan su nombre (8 por 100). En siete iglesias
o monasterios(5,6 por 100) igualanSanAndrés,SanMartín y la advo-
cación de San Salvador,mientras que San Miguel es el patronode
seis iglesias(4,8 por 100). Con cinco (4,6 por 100) siguenSanEsteban,
San Juan,San Pelayoy SantaEulalia; y más numerososson los san-
tos patronosde tres templos: SanCipriano, SanJulián, San Mamés,
SanRomán,SantaCecilia y SantaColoma(2,4 por 100). Dos iglesias
(1>6 por 100) se acogena la protecciónde SanFacundo,SanJorge,San
Vicente y SantaAgueda; y sólo una iglesia (0,80 por 100) tiene a San
Acisclo, San Adrián, San Fausto, San Félix> SanMillán, San Nicolás,
San Pantaleón,San Saturnino,San Sebastián,San Víctor> SantaCa-
talina, SantaCruz, santasNunilo y Alodia, SantoSepulcro,SantoTo-
más, santosCosmey Damián,y santosJustoy Pastor,

Tras la devocióna SantaMaría y a Pedroson los mártires>tanto
los españolescomo los no hispánicos,los que aparecencon más fre-
cuencia en las advocaciones;y más numerososson los santos no es-
pañoles,con un total de 19> de los cuales 16 son mártires,ya que los
santos hispánicos que dan nombre a iglesias o monasteriosson 12,
oncemártires y sólo uno, San Millán, no lo es.

La mayoríade estossantosveneradosrecibíanculto ya en la época
visigoda, tanto los mártires como no> y la única innovaciónque en

26 Crónica generalde la Orden de SanBenito, II, p. 126.
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estesentido podemosapuntares el culto a San Benito> por influencia
de la Orden cluniacense>y el de algunossantosmartirizadospor los
musulmanes,como SanPelayo,SanVíctor de Cerezoy las santasNu-
nilo y Alodia.

Por último> recordamosla cantidadde reliquiasque poseíael ce-
nobio, algunasde las cualesdebíande ser representativaso, quizá en
algunoscasos,falsas.

MargaritaCANTERA MONTENEGRO
Centrode EstudiosHistóricos (CSJC>

APENDICES

1

Monasterios e iglesias pertenecientesa Santa María de Nájera> por advoca-
dones.

La fechaseñaladaentreparéntesiscorrespondea la entradaen dependencia.
Sefialamos,también,en caso de no dependerdirectamentede SantaMaría de
Nájera, a través de qué monasterio o centro pertenecen.Cuando la iglesia o
monasteriopertenecea Santa María del Puerto,la fechaseñaladaes la de in-
corporacióna estecenobio.

San Acisclo (1052).
San Adrián de Sangliesa(1133).
San Andrés de Ambrosero(1136; SantaMaria del Puerto).
SanAndrésde Cirueña(1052).
San Andrés de Escalante(no consta;SantaMaría del Puerto).
SanAndrésde Garvilios (no consta;SantaMaría del Puerto).
San Andrés de Treviana(1052).
San Andrés, en «Penniella”(no consta).
San Andrés, en el río Tosantos(1052).
San Cipriano y SantaLeocadia(1052).
San Cipriano de Adal (no consta;SantaMaría del Puerto).
San Cipriano de Noja (no consta; SantaMaría del Puerto).
San Estebany San Pedro de Bárcena (no consta;SantaMaría del Puerto).
SanEstebande las Cropias (noconsta;SantaMaría del Puerto).
San Estebande Moncalián (1254; SantaMaría del Puerto).
San Estebande Padiérniga(1137; SantaMaría del Puerto).
San Estebande Pecesorios(1052).
San Facundode Gliemes(no consta; SantaMaria del Puerto).
San Facundo,en Nájera(1052).
San Fausto de Treviño (1124).
San Félix de Anero (no consta; SantaMaríadel Puerto).
San Jorgede Azuelo (1052).
San Jorgede Colindres(1083; SantaMaría del Puerto).
San Juande Castillo (no consta;SantaMaríadel Puerto).
San Juan de Colindres(1083; SantaMaríadel Puerto).
San Juande Grañón (1052>.
SanJuande Ris (no consta;SantaMaría del Puerto).
SanJuan,en Soba (1052).
SanJulián de Isla (no consta;SantaMaria del Puerto).
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San Julián de Sojuela(1052).
San Julián,en Nájera(no consta).
San Masnésde Aras (1136; SantaMaríadel Puerto).
San Mamésde Cerviago(1137; SantaMaríadel Puerto).
San Mamésde Dueso (1085; SantaMaría del Puerto).
SanMartín de Ajo (1052).
San Martín de Bosca(no consta).
SanMartín de Carriazo(no consta;SantaMaría del Puerto>.
San Martín de Islares(no consta; SantaMaría del Puerto).
San Martín de Laredo(1038; SantaMaria del Puerto).
San Martín de Pangua(1113).
San Martín del Castillo (1052; albergueríade SantaMaría de Nájera).
San Miguel, cerca de Somalo(1052).
San Miguel deAras (1136; SantaMaría del Puerto).
San Miguel de Davalillo (1138).
San Miguel de Pedroso(1052).
SanMiguel de Torme(1052).
San Miguel, en Nájera (1052).
San Millán de Trespaderne(1052).
San Nicolás de Villoria (1081).
SanPantaleánde Aras (1136; SantaMaríadel Puerto).
San PedroLSan Estebany —1 de Bárcena(no consta;SantaMaria del Puerto).
San Pedro de Beroso (1081).
SanPedrode Carcia(no consta;SantaMaría del Puerto).
San Pedrode Noja (1084; SantaMaría del Puerto).
SanPedrode Sojuela (no consta).
San Pedrode Solórzano(1136; SantaMaria del Puerto).
San Pedrode Torreviento (no consta).
San Pedrode Villanueva, de Castillo de Tobia (no consta;SantaColoma).
SanPedro,eaNájera(1044; SanJuliánde Sojuela).
San Pedro,en Torrecilla en Cameros(1085).
San Pelayo de Cerezo(1052).
San Pelayo de Cuevacardiel(1052).
SanPelayode Espinareda(no consta).
San Pelayo,en el arrabalde Cerezo(1052).
San Pelayo>en Nájera (1052).
San Román de Gallinero (1052).
San Román,en Nájera (1052).
San Román,en la Sonsierra(1052).
SanSalvadorde Asensio (1052).
SanSalvadorde la Peña(1075>.
SanSalvadorde Lervario(1137; SantaMaría del Puerto).
SanSalvadorde Leyre (1278; dependenciapor brevísimotiempo).
San Salvadorde Mañeru (1066).
SanSalvadorde Ojacastro(1052).
San Salvadorde Vesicao de las Vesgas(1052).
SanSaturnino(1066).
SanSebastiánde Urufluela (no consta).
San Vicente de Medrano (1044; San Julián de Sojuela).
San Vicente, en el castillo de Nájera (1135).
SanVíctor> en «Penniella»(no consta).
SantaAguedade Escalante(no consta;SantaMaríadel Puerto).
SantaAguedao Gadeade Mañarrieta(1138).
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SantaCatalinade Santurdejo(no consta;SanAndrésde Cirueña).
SantaCecilia de Caburrado(1136; SantaMaría del Puerto).
SantaCecilia de Garvilios (no consta;SantaMaría del Puerto).
SantaCecilia, junto a Honnilleja (1052).
SantaColoma (1052).
SantaColorna <1052; iglesia pertenecientea la albergueríade Santa María de

Nájera).
SantaColomade Escalante(no consta;SantaMaria del Puerto).
SantaCruz (1081).
SantaEulalia de Aras (1136; SantaMaría del Puerto).
SantaEulalia de Arcillero (1136; SantaMaría del Puerto).
SantaEulalia de Asprilla o Bucarrero(1136; SantaMaría del Puerto).
SantaEulalia de Lamas(1137; SantaMaría del Puerto).
SantaEulalia de Peneros(no consta;SantaMaría delPuerto).
SantaGadea: VéaseSantaAgueda.
SantaMaría, cercade Pazuengos(1074; SanAndrés de Ciruefla).
SantaMaría de Baños de Río Tobía(no consta;SantaColoma).
SantaMaría de Baraza(1081).
SantaMaría de Barrica o Apérregui (1052).
SantaMaría de Berbinzana(1052; albergueríade Santa María de Nájera).
SantaMaría de Berecedo(1137; SantaMaría del Puerto).
SantaMaría de Carasa(1136; SantaMaría del Puerto).
SantaMaria de Castejón (1169).
SantaMaría de Certún(1052).
SantaMaria de Estíbaliz (1138).
SantaMaría de Fresno(1052).
SantaMaría de Genestaza(no consta; SantaColoma).
SantaMaría de Moreda (no consta: Torreviento).
SantaMaría de Orbites(no consta;SantaColoma).
SantaMaría de Oro (1138).
SantaMaría de Palacios(1136; SantaMaría del Puerto).
Santa María de Príato(1052).
SantaMaría de Soano(no consta;SantaMaría del Puerto).
SantaMaría de Tirgo (1052).
SantaMaría de Urrechua(1138).
SantaMaria de Valcuerna(no consta>.
SantaMaria de Valpuesta(1052>.
SantaMaria del Puerto (1052).
SantaMaría> en Nájera(1052; iglesia distinta a la del monasterio).
SantasNunílo y Alodia (1052).
Santo Sepulcro,en Calahorra(1052).
Santo Tomás,cercade Uruñuela (1052).
SantosCosmey Damiánde Arnuero (1137; SantaMaría del Puerto).
SantosJustoy Pastorde Argoños(1136; SantaMaría delPuerto).

2

Reliquiasde SantaMaría deNájera, segúnYepes27

LasOnceMil Vírgenes—trescabezasenricasmedallas.
SanBartoloméapóstol—«una costilla bien crecida».

Crónica generalde la Ordende SanBenito, III, pp. 105-109.
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San Blas —un huesode un brazo.
San Esteban,protomártir —sus muelasen unacruz de oro.
SanFélix o Felices,maestrode SanMillán de la Cogolla.
San Hugo Magno, abadde Cluny —un huesode un brazo.
San Jorge.
San Martín de Tours —un hueso.
San Millán >~.

San Prudencio—el cuerpo sin la cabeza.
San Sebastián—una costilla.
San Vicente—dos «cañas»de su brazo.
Santa Coloma —la cabeza(el cuerpo estaba>

de su nombre).
SantaEugenia—cuerno.
SantaIsabel,madredel Bautista—un dedo.
Santaluliana.
SantaSerafina—la cabeza.
SantasMarta y María —dos huesos.
Santos Agrícola y Vidal —sus cuerpos.
Santos Cosmey Damián.
SantosInocentes—unacabeza.

segúnel autor, en el monasterio

3

Reliquiasconservadasen SanJorge de Azuelo,segúnAnguiano~9.

San
San
San
San
San
San

Achileyo.
Eulogio.
Félix.
Fortunato.
Marcial.
Símeon.

28 Sin embargo,como hemos dicho, el cuerpo de estesantono llegó a Ná-
jera a pesarde los deseosdelrey GarcíaIII.

29 Santos de la Rioja, Pp. 352-357.


